Adhiberi potest & aliud præstansexercitium, quod quinque mentis actibus constat, & ipsis maximi meritum maximi que fructus & gustus spiritalis. Primus actus est adoratio: vel latræ, qua nos Deo supplices omnino substernimus, uti eius indignas creaturas, quæ quidquid sumus, habemus, possumus, tum in ordine naturæ, tum gratiæ, ab eo & per eum sumus, habemus & possumus, quæ Christo Domino creatori ac redemptori nostro suprema quoque debetur adoratio:

O vel

vel hyperduliae, quâ Sanctissimam Deiparam, uti Dei nostri Matrem, Reginam Dominamque nostram eius serui verneramur. Nullum est mysterium, in quo non possit ea supplex adoratio praestari suscitata fide delitescentis deitatis in Christo, cui humanitas hypostatico nexo cohæret indissolubili.

Secundus actus est oblatio mysterij quod quaque decade recogitur, vel Augustissimæ Trinitati, vel specialiter Christo Domino Redemptori, vel eius animæ beatissimæ, vel sanctissimæ Genitrici facta, ut eius accidente gratia & commendatione apud Deum, gratiore uadat oblatio, ut per eius manus delata maius obtinendæ gratiæ pondus habeat. Offero tibi, ô Beata Trinitas, æternum Verbum incarnatum, nouem menses, Rogo quos utero clausus Saluator delituit, quos actus amoris ardentissimos elicuit, in Oliuarum horto, inter flagra, &c.

Tertius est gratiarum actionis de quoque mysterio, & innumeris per illud partis beneficijs, de suscepto labore, dolore, cruciatu, de gratia eius merito li-

beraliter nobis indulta, & Sacramentis
institutis, de regni cælestis aditu patefa-
cto, & de peracta nostra redemptione.
Haberi quoque potest ac debet B. Matri
gratia, quòd filio comes & adiutrix in
quoque extiterit mysterio ad salutem
nostram, ex eius incensissimo desiderio,
quòd infantem educarit, quòd astiterit
ad crucis eius pedem, tum uti nos ad-
iuet in referendis Deo filio gratiis ob-
secranda est.

Quartus est petitionis & obtestatio-
nis, per ea sacra mysteria gratiam nobis
ac virtutes, quibus in eius obsequio opus
habemus, indulgeat spiritum suum bo-
num nobis donet, timorem & amorem,
in gratia & amicitia, qua nos dignatus
erum est, ad usque vitæ finem perseverantiam.
Rogo te, Saluator, per diuinam tuā con-
ceptionem, per tuum natalem & stabu-
lum Bethlemiticum, per profusum san-
guinem in Oliuarum horo, cum te ad
ias angustias redigi voluisti, vt dices,
ristis est anima mea usque ad mortem; per
agellationem, coronationem, crucifi-
cionem, &c. da mihi gratiam tuam, in-
dulge

316 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
dulge peccata vitæ præteritæ. Clemens
tissima Mater per hæc te sacra obtestor
mysteria, ne me deseras in extrema mor-
tis hora, &c.

Quintus denique satisfactionis, cùm
horum respectu misteriorū pœnas no-
bis condonari peccatorum, hac in via
aut in alt. ra Purgatori flammis exolu-
das postulamus ; sed maximè cùm pœ-
defunctorum animabūs eam satisfa-
nem, quæ in quoque mysterio repetit
exhibemus. Nam sunt sanctæ illæ animi
Deo gratissimæ, in eius gratia & amicitia
confirmatæ, mox ad eius clarū conspi-
ctum adituræ ; sed interim dum hoc
nobis subsidium precum & satisfac-
num expostulant, ipsæ sibi neque uniu-
pitulari in summis flamarum infi-
cruciatibus constitutæ, quoad penitentia
expiatæ ad extremum usque quadra-
tem & iustitiæ rigorē exsoluerint. quan-
si iuuentur à nobis, ut mitigatis pœni-
tiusque ad exitum perductis, in ca-
domicilium, quod Dei conspicendi ca-
sa tanto pere aspirant, maturius trans-
rantur; existent in omnem æternitatem

long
ctor
Depri-
tio,
requi-

M
nis
reb
An-
leC
teri
Or
&a
fui
ror
rur
De
or
ru
fid

longè gratissimæ. Q[uare] valdè sim au-
ctor, Rosarij clausula semper sit Psalmus,
Deprofundis; & pia illa frequens adspira-
tio, Et fidelium animæ per misericordiam Dei
requiescant in pace.

C A P V T VIII.

De Corona & Corolla Deiparae.

Maiores nostri, vt abundabant pie-
tate, nec externa multa deuotio-
nis excitamenta vel condimenta requi-
rebant, eadem oratione Dominica vel
Angelica salute s[ecundu]m repetita valdè de-
lectabantur. quare vt Rosarium ac Psal-
terium Dei Matris à S. Dominico eiusq[ue];
Ordinis Patribus inductū, auidè arreptū,
& ab vniuersis maximè frequentatum
fuit: ita Religiosi Patres S. Francisci co-
ronam LXIII. salutationum Angelica-
rum, quot annos ab iis vixisse credebatur
Deipara, interiecta ad decades singulas
oratione Dominica, facillimè propaga-
runt, atque in usum apud omnes propè
fideles induxerunt. Canisius noster, &

*Lib. 5. de
Virg. c. 1.*

O 3 qui

*Ad an.
Christi 48.
Suarez
disp. 1.
sect. 1.*

qui B. Virginem ad septuagesimum usq;
secundum aut tertium ætatis annum at-
tigisse credunt (qua in sententia est Illu-
strissimus Baronius) septimam adiiciunt
decadem. Nec difficile est suprà com-
memoratas precandi formulas in Rosario
vñsurpatas ad hanc quoque coronā accō-
modare, qua possunt quoque septē gau-
dia Deiparæ aut mærores præcipui men-
te retractari, aut tota illius, Christique
Domini eius filij vita ac passio breui cō-
pendio recenseri. quare breuem eius
elenchum quemq; sibi confidere ope-
ret, aut ex editis libellis mutuari, in qui-
bus & aliæ formulæ recitandi Rosarij aut
coronæ comperientur, vt illa quæ pien-
tissimi Abbatis Blosii operibus inseritur.
Aliæ item plures in operibus Iusti Lan-
pergij Carthusiani cum pietate legun-
tur.

Corolla B. Virginis duodecim cōstat
salutationibus Angelicis, ad memorandas
duodecim singulares eius prærogatiwas,
seu illustriores priuilegiorū stellas, è qui-
bus cælestè diadema compactū est, quo
vidit eam ornatam B. Ioannes in Apoca-
lypli,

lypsi, cùm muliere in amictam sole vidit,
& in capite eius coronam stellarum duo-
decim. Quæ priuilegia duodecim quo-
que panibus propositionis adumbran-
tur, duodecim fontibus in Helim, duo-
decim lapidibus in veste Pontificis Aa-
ron intextis, duodecim lapidibus inser-
tis in altari; & ne omnes figuræ colligā,
duodecim fructibus ligni vitæ. Hæce
nīm beneficia à filio Saluatore, qui lignū
est vitæ, ei cōmunicata fuere. Inter seritur
trina oratio Dominica ad tres Augustissi-
mæ Trinitatis personas, à quibus ea pri-
uilegia per filiū & filij merito manarunt,
quodque in iis & omnipotentia Patris,
& sapientia Filij, & honestas & suauitas
charitasque Spiritus sancti perspicue clu-
cescat, nobisque adoranda proponatur.
Vulgaris horum beneficiorum enumera-
ratio hæcest: Primum, copiosissima gra-
tia in immaculata conceptione; Secun-
dum, Angelica salutatio; Tertium, Spir-
itus sancti superuentio; Quartum, Filii
Dei cōceptio; Quintum, virgo sine ma-
culâ, & virginitatis primiceria; Sextum,
sine corruptione fœcunda; Septimum,

O 4 sine

sine grauamine & onere grauida; Octauum, sine dolore puerpera; Nonum, magnanimitas fidei in credendo; Decimum, profunda humilitas in obediendo; Undecimum, maxima discretio sermonis in loquendo; Duodecimum, summa operis perfectio, & perseverantia in recte agendo. Videtur tamen futura commodior partitio, si tres isti quaternarii salutationum, Deiparae vitam historiamque omnem complectantur. Ut Primo, contineatur immaculata eius conceptio; Secundo, immunitas ab omni peccato; Tertio, acceleratio usus rationis, laetissimaque natuitas; Quarto, presentatio & educatio in templo. Secundus quaternarius exhibeat, Primo, Angelicam salutationem, & aeterni Verbi conceptionem; Secundo, grauidum Deoque imprægnatum uterum sine corruptione, sine grauamine; Tertiò, virginem partum salua integritate; Quartò, educationem filii Dei, intimamque cum eo tot annorum consuetudinem. Extremo quaternario recenseantur, Primo, martyrium eius cordis ad crucis filii pedium;

dem; Secundò, gaudium in resurrectione, ascensione, conuersationeque eius in Ecclesia primitiua; Tertiò, gloriosa assumptio & coronatio in empyreo cælo; Quartò, denique patrocinium totius Ecclesiæ, & suorum maximè Sodalium & cliëtum. Concludi solet hæc corolla per Antiphonam *Salve Regina*, cum adiuncta precatione, *Sancta Maria succurre miseris*. Sed quando hæc corona & corolla à PP. sancti Francisci profecta videtur, optima eius conclusio futura est ea precatio quam S. Franciscus Virgini addictissimus usurpare consueuerat, ut refert Canisius: *Sancta Maria Virgo*, *Lib. 5. c. 27.* non est tibi similis nata in mundo in mulieribus, filia & ancilla altissimi Regis, Patris cælestis, mater Sanctissima Domini nostri Iesu Christi, sponsa Spiritus sancti, ora pro nobis cum sancto Michaeli Archangelo, & omnibus virtutibus cælorum, & omnibus Sanctis tuum filium dilectissimum Dominum & Magistrum. Amen. Iterum: *Sancta Dei Genitrix dulcis & decora Regem morti traditum filium tuum dulcissimum, Dominum no-*

O s strum

strum Iesum Christum pro nobis exora, ut ipse per suam piissimam misericordiam & clementiam, & virtutem sanctissimæ incarnationis, & mortis ipsius acerbissimæ nobis indulgeat peccata nostra, Amen. Aut si quis Ecclesiæ precibus magis oblectatur, ad corollam adiiciat hymnū: *Quem terra, pontus, æthera. O gloriosa Domina. Ave maris stella. Memento salutis auctor. Maria mater gratia.* Quemadmodum autem coronæ Deiparæ adiungitur hæc minor corolla, ita Psalterio S. Dominici potest adiungi, aut eius vice ab hominibus occupatis legi Psalterium minus, trium orationum Dominicanarum, & quindecim Angelicarum salutationum, quindecim Deiparæ mysteriis interim mente ac cogitatione recensitis.

C A-

C A P V T IX.

De Officio Beatissima Virginis.

CVm de Parthenij Sodalit. disserra-
mus officijs, illud minimè præter-
eundum est, quod commune nomen
Officij trito iam omnium sermone veluti
proprium sibi vindicauit ab excellentia
& præstantia, quodque nemo ferè est
Fidelium, siue Religiosis astrictus votis
debat intra claustra cœnobij, siue libe-
ram agat in sæculo vitam, in Ordine sa-
cro, cælibatu, aut conjugio, siue vir, siue
mulier, quin frequenter usurpet ac Beatę
Matri persoluat. quare minimè omniū
negligendum Sodali, qui se totum eius
cultui atque obsequio mancipauit. Pen-
sum id est horarum septem Canonica-
rum, quod sacratissimæ Dei Matri Offi-
cium nuncupatur, ad imitationem simi-
litudinemque maioris Officij Domini
compositum: cuius quidem Officij maio-
ris obligatione tenentur astricti, quo-
quot vel sacris Ordinibus iniciati, vel Be-

O 6 neficiis

324 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

neficijs Ecclesiasticis aucti ac locupletati, vel proprio quodam Religiosi status instituto ad celebrandas Dei laudes choro deputati censemur. Minoris Officij Dei Matri quotidie recitandi vinculo tenentur ex cōstitutione (cuius initium, Ex proximo Lateranensi, an. 1571.) Pij V. Pontif. pensionarij, quibus ex Beneficio annuatim pensio aliqua est consignata. At nemo est Sodalium, qui non se ad Dei Matri deprædicandas laudes proprio Sodalitatis instituto sciat astrictum, quin non se illius ob eximia ac quotidiana beneficia pensionarium lubēs agnoscat, plusque longē tum de acceptis, tum de speratis hisce beneficijs optimæ Matris debere profiteatur, quam si quis ei pecuniarius census penderetur è Beneficio. Quas utilitates afferat hæc quotidiana D. Matri Officij recitatio, quæ vel rei familiaris emolumenta, vel alia, sed præcipue spiritualia lucra ac commoda, ad animi pacem, tranquillitatem, salutemque pertinentia, multis & rationibus & exemplis probari possit, sed unum alterumque exemplū produxisse fat crit:

Nar-

Narrat Annalium confe^tor Illustris-
simus Baronius, cùm auctore Petro Da-
miano, eremⁱ Monachos instituēte, Re-
ligiosi Gamugensis monasterij ad con-
suetas Horas maiores Canonicas Officiū
quotidie Sacratiſſ. Virginis adieciſſent;
extitisse Monachum quemdam impro-
bæ vitæ Gozonem nomine, qui de no-
uo hoc, vtiaiebat, onere ſupra D. Bene-
dicti Regulas adiecto conqueſtus ceteris
persuaderet illud intermitterent. ſed
quam id malè verterit consilium, quam-
que id diuino Numinis diſplicuerit, plu-
rimæ mox in illud cœnobium illatæ ca-
lamitates, hostium irruptiones, prædo-
num direptiones, cædes, rapinæ, clades,
incendia, aliaque infortunia docuerunt;
quibus nullo præſidio fuit à Monachis
implorata atque interpoſita Imperatoris
auctoritas. Verū tantorum malorum
cauſam à Petro Damiano ſunt edocti,
quod de ſuo monaſterio Matrem pietati-
ſe ieciſſent, eiusque preces horarias in-
termiſſent. qua cauſa cognita ad pri-
ſtinum munus celebrandarum Virginis
laudum Officiumque dicendum reuersi,

Anno Chri-
ſti 1056.

O 7

præ-

præsentem eius opem senserunt, ab omnibus ijs ærumnis & calamitatibus exempti. Atque hac Petri Damiani tum auctoritate, tū institutione factum est, ut latissimè toto orbe Christiano Occidental Ecclesiæ hoc sacratissimæ Virginis Officium propagaretur, nec à monachis modò & clericis, verùm & à laicis viris ac mulieribus hoc quotidianum pensum Deiparæ laudum ac precationum vbiique passim exsolueretur.

*Ad annum
Christi.
1095.*

Narrat idem Baronius Vrbano II. Pontifice cùm belli sacri ad recuperandam Hierosolymam expeditio suscepta est in Concilio Claromontano, cùm, vt erat, difficillima & ancipitis plena periculi videretur expeditio, ad eius optatū felicemque successum placuisse, vt imprimis D. Mater ad conciliandum diuinum Numen adhiberetur, visumq; eius præcipue precibus innitendum, inquit Baronius, quòd sciretur quæque ardua progressura feliciter, quibus B. Mariæ Virginis faueret gratia, & adspiraret auxilium. Egit igitur Vrbanus Pontifex, vt horariæ illæ preces ac laudes, quæ vulgo

Offi-

Officium Dei genitricis appellantur,
quæq; apud Monachos Eremitas insti-
tutionis Petri Damiani frequentari cœ-
perat, ad clericos quoque traduceretur,
& velut appendix Officio diuino maiori
connecterentur, vt populo Christiano
D. Mater apud filium gratiæ conciliatrix
existeret, eiusque præsidio ac patrocinio
in tantisque discriminibus, quibus tū
vrgbatur, præcipue cōmuniretur. Quod
Pontif. ac Concilij institutum tāta est ab
omnibus exceptum animi propensione
ac pietate, vt non clericī modō, verūm &
laici cuiusque sexus, vti dixi, cōditionis,
ætatis, hodieq; illud celebrēt haud vul-
gari animorum fructu, quem abunde te-
statur experientia. Haud ita pridem PP.
Carthusianos easdem preces quotidie
dicendas suscepisse, ac Sanctissimam
Matrem sui Ordinis Patronā adsciuisse,
ibidem adiicitur, & habetur in rebus ge-
stis S. Brunonis. Nam cùm primi illi Car-
thusiæ Patres vitæ austeritate, loci hor-
rore ac vastitate, rerum omnium egesta-
te, ipsaque paucitate molesta, & aliis ex
causis in maximis animorum versaren-
tur

*Apud Su-
rium 6.
Ozobr.*

tur angustiis, ipso præsertim absente S.
Brunone, quem Urbani II. Pōtificis Ro-
mæ detinebat auctoritas; astitit inter il-
los vir quidam senio venerabilis, calvo
capite, capillo crispo, quem Petrum A-
postolum esse non dubitarunt: qui om-
nipotentis Dei nomine polliceretur,
Sanctissimam Dei Matrem ipsos in illo
loco deserto semper conseruaturam, eis
que aduocatam & custode in futuram, si
in eius honorem horarias preces quoti-
die persoluerent. quo disparente mira
perfusi lætitia, communi consensu Dei-
param Ordinis sui Patronam delegerūt.
Quæquam fideliter promissa præstite-
rit, ex ipso eius Ordinis integerrimi pri-
mæ uirigore ac splendore in hunc usq;
diem conseruato perspicuum est. Ad idē
hoc Officium recitandū, quod reforma-
tum edi curauit Pontif. Pius V. ceteris
abrogatis, multiplici fideles Indulgētia
prouocauit. Sed mihi Sodales pluribus
cohortandi non videntur suamet spon-
te propensissimi. Id potius ex me querāt,
quanam sit illud attentione persoluen-
dum, & quæ ad eā parandā tuendāmque

at-

attentionē adiumenta sint adhibēda. Optāda sanè sit illa deuotio, quæ à Dei Matis de cælestis nos gloriæ chrono spectatīs & audiētīs, in precibus nostris intimē versantīs (uprema maiestate non sit aliena, quæ non planè indecora, sed eius eximijs landibus longè quidem inferior, vt cumque consentanea tamen existat, quæ Angelorum ac Beatorum choros ad easdem laudes nobiscum celebrandas de cælo prouocet atque alliciat, quæ eximum quendam animi sensum ac gressum pariat in mentibus nostris, magnāque cælestium solatiorum ac gaudiorum copiam afferat. de qua deuotione D. Ber-

Serm. I. in
Cantic.

nardus: Immolantes hostiam laudis iungamus sensum verbis, affectum sensui, exultationem affectui, grauitatem exultationi, humilitatem grauitati, libertatem humilitati; quo liberis purgatæ metis passibus procedamus & excedamus perinusitatas quasdam affectiones spiritalis læritiæ, in iubilei amoenitatibus, in lumine Dei, in suavitate, in Spiritu sancto. Vbi non affulget cælestis hæc deuotio, ne desit tamen attentio, laborandum est;

330 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
est; psallamus non tantum voce, sed mē-
te præcipue, psallamus spiritu , mixta-
que sit vocalis ac mentalis nostra pre-
catio , quo fine recogitanda sunt myste-
ria quorum passim in libellis expressæ
præfiguntur imagines ; ad Matutinum
Annuntiationis, ad Laudes Visitationis,
ad Primam Virginei partus ac Natiuita-
tis Domini, ad Tertiam Circumcisionis,
ad Sextam Epiphaniæ, ad Nonam Puri-
ficationis & Oblationis Christi in tem-
plo, ad Vesperas Fugę in Ægyptum, & re-
liquæ eius omnis cum Deo filio familia-
ris consuetudinis ad usque vitæ finem,
dum & illum tota Palæstina deferentem
Euangelium affectatur , & morientia ad
eius crucis pedem assilit; ad Completo-
rium orbitatis eius à Christi ascensu,
Obitus ac gloriösæ in cælum Assumptio-
nis. Quæ mysteria totidem sunt eximia
Deiparæ gaudia, et si plerumque magnis
permixta mœroribus: ac commodè pos-
sunt ad has septenas Horas aptari accō-
memorari mente præcipua septem gau-
dia, septemque mœrores vulgo notissi-
mi. Aut si cui magis probetur mentem
suam

suam in sacrosanctis Passionis Christi
Domini mysterijs occupare, sumat illa
ipsa quæ ad maiores Horas Canonicas
adhiberi solent, quæ Glossa in cap. i. de
celebratione Missarum, his versibus ma-
gis ad pietatem quam ad artem & ele-
gantiam factis complexa est:

*Hæc sunt septenas propter quæ psallimus Ho-
ras.*

*Matutina ligat Christum, qui crima
purgat:*

*Prima replet sputis, causam dat Tertia
mortis:*

*Sexta cruci necit: latus eius Nona biper-
tit:*

*Vespera deponit: tumulo Completa repo-
nit.*

Fuit hæc Petro Fabro primo sociorum Orland. l. 3.
B. Ignatij valdè familiaris attentionis
histor. n. 38. comparandæ ratio, cùm in inchoandis
ac decurrentis Horis mentem in Christi
Dominicruciatibus ac passionis articu-
lis defigeret, & ut psallendo progredie-
batur, ita recolendis eius acerbioribus
pœnis procederet: intendebantur enim
Christi dolores, quo propius ad vitæ
ver-

vergebat exitum; quare sibi quoque Faber attentionem censebat intendēdam. Quæratio in D. Matris Officio mœroribusq; præcipuè valet, cùm filij morte minimè finiti sint illi mœrores, sed aucti, & quæ feralis lancea filij iam mortui latutus nihil sentientis aperuit, eadem viuum matris peccatus animamq; in filij latentē corde transfoderit ac penetrarit.

Consuerat idem Faber ad singulas orandi Canonicas Horas subinde decies augustissima Iesu & Mariæ Matris appellare nomina; vt decem hæc in memoriam sibi redigeret, & inter psallendum spectāda proponeret: vnam Dei gloriā: deinde Sanctorum honorem: incremēta iustorum: postea liberationem eorū, qui noxis tenerentur impliciti mortiferis: ad hæc rei Catholicæ fideiique progressionem: mutuam inter Principes Catholicos pacem & concordiam: deniq; leuationē eorum quos ea ipsa hora dolor aliquis conficeret, vel animæ vehementior sollicitudo exederet, vel imminentis mortis horror inuaderet, aut purgatorius apud inferos ignis expiaret.

Hæc

Hæc illa decem ad Horæ cuiusque Canonicae pensum sanctè recolebat, alienisque cogitationibus omnibus aditum precludebat. Denique qua crebra Pater vtebatur adspiratione, Pater cælestis, nam nobis spiritum bonum; eadem ad misericordiæ Matrem licebit uti Sodali, ut eum spiritum obtineat à filio. Contrahi quoque potest hic numerus ad pauciora capita, quæ sibi quisque delegerit in precatione proponenda, & septies quinquesūe dumtaxat sacratissima Iesu & Mariæ matris implorare vocabula. Apud nonnullos in usu est S. Bonaventuræ Psalterium, quod est omni pietatis sensu refertissimum, sed tamen Ecclesiæ preces longè ceteris precandi formulis anteponendæ sunt. Alij breuiori quodā Officio Conceptionis immaculatæ magis oblectantur atque afficiuntur, quos non improbo: magnam enim illi Officio gratiā cōciliat breuitas & mysterij dignitas, & fratri nostri Alphonsi Rodriguez auctoritas; sed ijs auctor sim ut in oratione ad illa verba (Conceptionem tuam recolo) alias quoque Deiparæ fестиui.

stitutes ac vitæ partes adiiciant in hūc modum: Natiuitatem, Præsentationem, Annuntiationem, Visitationem, Virginem partum, Purificationem, Stationem ad crucem, Assumptionem ac Coronationem recolo. De Litaniis, Hymnis, Antiphonis vulgò notis dicere supersedeo.

C A P V T X.

De quotidiano Missæ sacrificio.

Nullum planè Sodalis Parthenius officium Deiparæ honoris causa potest obire, quod æquè Patronæ suæ gratum sit & acceptum, vel animæ suæ fructuosum atque salutare, ac si quotidie sacro Missæ sacrificio cum sensu pietatis intersit: quod & lex sexta Sodalitis facere eum iubet, & benignè prouocat à Gregorio XIII. centum dierum Indulgentia proposita. Nullum inquam hoc officio religionis aut præstantius aut salutarius, aut Deiparæ Saluatorique filio acceptius & honorificentius existit.
quod

quod opinor clarissimè perspiciet , qui-
cumque secum expenderit, & cui offera-
tur hoc sacrificium , & quidnam offera-
tur, & à quo, pro quibus item, seu in quo-
rum gratiam, quem in finem, qua deni-
que ratione & modo. Quot enim sunt
hæ circumstantiæ, tot sunt illustres huius
sacrificij notæ , tot eius maiestatis ac di-
gnitatis argumenta , tot eximij ac planè
singulares illius fructus , tot vrgentes
causæ, quæ nullo vñquam die intermit-
tendum esse persuadeant. Scimus vni
Deo rerum omnium principio sacri-
ficium offerri. Et tametsi quandoque et-
iam de Sanctissima Deipara alijsque San-
ctis Missæ celebrentur; non illis propter
ea sacrificium offertur, sed vni Deo, cui
gratiæ de Deiparæ & Sanctorum felicita-
te gloriösisque triumphis aguntur , aut
apud quem eorum intercessiones im-
plorantur , vt Deum nobis concilient
propitiumque reddant. Quare suscitan-
da fides supremæ maiestatis Dei nostri,
conditoris ac moderatoris rerum om-
nium , per quem sunt, conseruantur ac
reguntur, cui supremum sacrificio cultum
reli-

*Trid. sef.
22. c. 3.*

religionis latram deferimus , cui nos
planè substernimus auctoritatem ac mor-
tis, cuius supremam in nos auctoritatem
ac potestatem eo publico cultu profite-
mur. Ergo ad Sanctissimam adimus Tri-
nitatem venerandam , cum ad Sacrum
adimus, ad eum suppliciter adorandum
Deum trinum & unum , quem adorat
omnis aula cælestis, cui sancto cum tre-
more conclamant Seraphim & Cheru-
bim , Sanctus , sanctus , sanctus , Dominus
Deus Sabaoth. Vnde nos sancto pa-
uore corripi sit æquissimum. Quid offe-
ratur & sacrificetur, id quoque perspi-
cuum ex orthodoxa fide, nempe Christi
Domini Filij Dei corpus & sanguis sub
speciebus panis & vini consecratis: ex vi
quidem verborum, quantum eorum præ-
cisa expostulat significatio , sub specie-
bus panis corpus , sub vini sanguis; sed
per cohærentiam & concomitantiam,
cum iam Dominus ad vitam immorta-
lem resurrexerit, ubi corpus eius glorio-
sum statuitur, ibi est & sanguis & anima,
& diuinitas. item sanguis in corpore ani-
matu hypostasi diuinæ copulatus, à qua

nun-

nunquam sciunctus fuit. Totus igitur Christus sub vtraq; specie hostia est quæ offertur , eadem quæ super ara crucis oblata est cruenta , & in extrema cæna incruenta. Idem enim Dominus noster æterno Patri sese victimam nostræ salutis obtulit in cruce toto profuso cum vita sanguine , vt Mosaico secundum ordinem Aaron sacerdotio finem impone-ret , prioresque illas omnes cruentorum sacrificiorum figuras impleret. Et in extrema cæna sub speciebus panis & vini consecratis, semetipsum obtulit, vt Eu-angelicæ nouæ legis sacerdotio secun-dum ordinem Melchisedec, initium da-ret. qua nullam patuit Ecclesiæ præstan-tiorem diuinioremque hostiam relin-quere, omni die in amoris sui passionis-que & mortis obitæ monumentum ire-randam: de qua rectè S. Hilarius intelli-git illud eius dictum, *Claritatem quam de-dist mihi, dedi eis* , humanitatem deitati copulatam. de qua etiam spopondit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consumma-tionem saeculi.* Iam primarius offerēs idem ipse est Christus Dominus , æternus sa-

P cer-

338 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
cerdos secundum ordinem Melchise-
dec, semper viuens ad interpellandum
Patrem pro nobis, ad eius dexteram co-
fidens, eandem illam hostiam eius ma-
iestati gratissimam, quam in Ecclesia ei
offerunt vicarij & ministri sacerdo-
tes, ipse per se offerens, primariusque sa-
cerdos, ut nulla nec indignitate nec im-
puritate ministrorum violari fœdarique
possit hæc hostia munda, quam toto ter-
rarum orbe sibi offerendam per Mala-
chiam prænūtiauit. Eius personam susti-
nent sacerdotes, ipsoque etiam externo
vestitu ac gestu representant, & sacra ver-
ba consecrationis eius quasi vice pronū-
tiant: ut hoc quoque summa sanctitas
ac maiestas Missæ sacrificio concilietur.
Si, cùm in veteri lege Deo Creatori, bo-
ues, oves, hirci, vituli, turtures, colum-
bæ, passeræ, mutæ pecudes ab ijs mini-
stris veluti lanionibus quibusdam ma-
estatæ offerebantur in sacrificium; sum-
ma tamen erat adhibenda reverentia,
quia Deo rerum omnium conditori of-
ferebantur; quantam à nobis virtutem,
pietatem ac sanctitatem exigit nouæ le-
gis

gis hoc sacrificium, vbi Deo offerture eius
vnigenitus ad eius dexteram considens,
idemque ipse est & sacerdos & sacri-
cium, offerens & oblatio? Si neque co-
gitari potest excelsior quam is cui offer-
tur, Deus opt. max.; neque dignior hostia
nec sanctior, quam quae offertur, ipsa Filij
Dei humanitas sacrosancta, ipse Deus
homo, Christus Dominus; nec sacer-
dos potest esse acceptior quam ipse idem
Dominus, in quo bene complacuit Pa-
tri; apparet summa huius sacrificij digni-
tas atque maiestas. Non est item ob-
scrum pro quibus offeratur. Pro uni-
uersis qui in Ecclesia continentur, fidel-
ibus orthodoxis, cum sit hoc publici cul-
tus publicum munus, ac speciatim pro
ijs qui intersunt, ut sacerdos exprimit,
pro circumstantibus: quibus ex infinito
Christi meritorum ac satisfactionum
thesauro certa mensura gratiae satisfa-
ctionisque condonatur, actualis certe
gratiae ad recte agendum perseveran-
dumque in Dei amicitia subsidium ali-
quod impetratur. Nec modò pro viuis,
sed & pro defunctis propitiatorium est,

P 2 ad

ad eas quas in Purgatorio luunt pœnas
initigadas, maturiusque finiendas. Ergo
quod pro nobis, propinquis, necessariis-
que, pro totius Ecclesiæ bono, pro Ma-
gistratibus Ecclesiasticis ac ciuilibus,
qui nos regunt, breuiter pro omnibus
ordinibus offertur, sacrificio penitus de-
esse non debemus, cum præsertim tan-
ta sit hodie Sacrorum oportunitas atque
frequētia. Restat quem in fine & quo-
modo offeratur, ex quibus capitibus
eximij fructus sacrificii colligentur. Im-
primis offertur ad supremam Dei mai-
statem publico cultu colendam & testi-
ficādam, ad supremam quam in nos ob-
tinet vitæ & mortis resque omnes crea-
tas potestatem atque auctoritatem pro-
fitendam. Ad actionē deinde gratiarum
pro infinitis illius summæ bonitatis in
nos beneficiis naturæ & gratiæ, creatio-
nis ac redēptionis; sed potissimum gra-
tiæ & redēptionis per Christum Do-
minum partæ, ad eius incarnationis, vi-
tæ, passionis, mortis, resurrectionis,
ascensionis, cæterorumq; mysteriorum
vituum expressamque commemoratio-

nem:

nem: ad gratiæ subsidia, virtutum dona,
cæteraque quibus opus est ad subsequen-
dam beatam æternitatem , quibus hæc
quoque præsens eget vita, corporis ani-
miæ bona cælitus obtinenda. Ad pia-
rum denique animarum, uti dixi, Purga-
torii carcere detentarum aliquod leua-
mentum. Quæ iustissimæ causæ quem
non permoueant, nulla se re umquam ab
audiendo Sacro reuocari patiatur, quin
maximè semper optet hanc suæ seruitu-
tis aduersus Dei maiestatem , animique
gratiæ ac propensi ad eius omne obse-
quium significationem dare? Quare de-
bet cuique maximè cordi esse hoc sacri-
ficiū *λατερανον, ευχεστον, λατινiv,*
propitiatorium pro viuis & defunctis,
omnium quæ cogitari possint sacrificio-
rum diuinissimum. Postremò qua ratio-
ne; coram Angelis Dei & vniuersa curia
cælesti , è qua principio statim in ipsa
peccatorum confessione Sanctissimam
Dei Matrem aliosque tutelares nostros
aduocamus , adesse velint intercessores
ac conciliatores diuinæ gratiæ, remissio-
nisque peccatorum, ut expiati ad sacram

accedamus altare. Tum ut viua sit imago sacrificij quod Christus Dominus super ara crucis obtulit, expressaque fuit eius passionis ac mortis commemorationis, dum seorsim consecrantur diuinū corpus & sanguis, dñi diuiditur hostia, eiusque pars vna in calicem immergitur, ut suo cruento Christus maduisse significetur, dum absimitur a sacerdote, ac velut in sepulchrum sic in stomachum abditur. Nec modò sit sacrificium, sed & Sacramentum, animarum nostrarum spirituale diuinūque pabulum. Quare quam frequentissime re ipsa & sacramentaliter, quotidie certe spiritualiter incenso voto & desiderio communicare nos oportet. Et verò quos iam ante commemorauimus, usurpādi forent hīc maxime vel Theologicarum virtutum actus, fidei, spei & charitatis, vel communes illi adorationis, oblationis, gratiarum actionis, petitionis, & satisfactionis; quando hic ipse Christus Dominus præsens conspicitur, tenetur, ore sumitur, in pectus dimittitur, ab ipsoque toties sacerdote suppliciter genu flexo adoratur, solemni

ritu

ritu offertur; ipseque est Eucharistia bona gratia, actio gratiarum, propitiatio, & satisfactio pro peccatis nostris. Nec verò potest vlla salubrior audiendi Sacri ratio formulaue prescribi, quam quæ horum actuum mentis exercitatione continentur; si non languide ac remissè, sed summa, vti par est, cōtentione mentis elicantur. Quam ad rem implorandum est præsidium D. Matris. Hoc autem illā sacrificio delectari, tum ex ea quæ illi cum filio Deo, qui hī est hostia & sacerdos, intercedit necessitudine: tū ex ardētissimo illius diuinæ gloriæ nostræque salutis ac perfectionis zelo, quo maximè flagrat, demonstrari copiosè posset, si cuiquam foret incomptum. Atque ut suis in vita precibus ac votis vtramque hanc filij Saluatoris oblationem, & in ara crucis cruentam, & in nouissima cœna incruentam prosecuta est & comitata, vt suam quoque tum adiunxit ardentissimæ charitatis oblationem Diua Mater, quā D. Epiphan. vti vidimus, sacerdotem appellat & altare: sic modò regnans in celis ad filij dextram, eandem

P 4

quo-

344 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

quoque cum sacerdotibus suæ Sodalitatis administris pro suis clientibus oblationem representat Augustissimæ Trinitati, atque eam nobis salutarem esse precatur. Solent Græci Patres Christi Domini sacram humanitatem deitati conexam, & velut illa succensam, in calculo illo seu carbone ignito, quo labia purgata sunt Isaiæ Vatis, ad umbra tam agnoscere, & Deiparam purificantis eius carbonis forcipem appellare, quod deitati sacram circumposuerit humanitatem, Christumque ad nos detulerit. Aue, inquit Andreas Cretensis, Seraphica mystici anthracis fibula. Igitur ut eum ad nos ignitum carbonem deferat ex oratione est, quo mentes nostræ purgentur, illustrentur, inflamentur, totæque in diuinum illum amoris ignem transformatur. Aut subinde cum ad Sacrum adimus, ad Caluariæ nos adire cogitemus, cum afflittiſſima Matre, Magdalena, B. Ioanne, ad crucisque Domini pedem assistere, stillantemque de sacratis plagiis diuinum cruentum in animam nostram excipere, ad eam expurgandam & ornandam.

*Method. in
orat. in*

Hypost.

Gregor. Ns-

comed. de

land. Deip.

Damasc.

14. fid. Or-

thod. c. 14.

Orat. de

Annum. 4.

dam. quasi nos de cruce Saluator con-
tuens impensiūs Matri in Ioanne disci-
pulo commendaret, nosque illa in suam
fidem maternamque curam & prouidē-
tiā benignē reciperet: quasi cum Mag-
dalena crucem amplexi, tum Saluato-
ris extreimas preces ac voces, tum Matris
adiunctas diuino eius cruxi lacrymas.
æterno Patri offerremus. ne frustra sit
diuinus ille crux effusus, frustra tot sus-
cepti cruciatus, frustra mors dirissima
crucis obita, spectate desolatissima Ma-
tre; sed ab ea placatus & exoratus huius,
quam quotidiana Missæ repetit oblatio,
cruentæ oblationis vnigeniti filij sui
copiosum in animam nostram fructum
deriuet. Amen.

C A P V T XI.

De vespertino Examine conscientie.

VNum de præstantissimis Deiparæ
priuilegijs illud est, quod de ea te-
net Ecclesia, inquit Tridentinum; in to-
ta vita peccata omnia, etiam venialia, vi-

*Seff. 6.
can. 23.*

P , tauis-

tauisse; quod priuilegium nulla satis vnu-
 quam digna laude celebrari potest. Ex
 quo consequens illud est , quod de ea
 tradit Galatinus , & rationi consonum
 ducit Canis. Deiparam vsque adeò mo-
 destiam coluisse , vt eius oculi nihil vnu-
 quam in honesti , nihil illiciti adspexe-
 rint; immò vt oculos nunquam eleuarit,
 quod cæteri consueuerunt homines, sed
 humili semper defixos tenuerit, nisi cum
 Deum oraret ; eoque spiritu prophetice
 donatam fuisse , vt, si forte quid incon-
 cessum vel illicitum esset auditura vel
 visura , illico aures vel oculi clauderen-
 tur, ita vt nonnisi Deo deseruire viderē-
 tur. Certè nullam vnuquam nec oculis,
 nec auribus, nec alio sensu minimæ et
 iam culpæ plagam accepisse certissimum
 est: nunquam per eas fenestras mors
 aditum habuit, in quibus gratiæ vita do-
 micilium collocarat. Illud quoque mi-
 rum iam nemini videbitur, quod ex Al-
 berto Magno tradit Antonin. quouisté-
 pore Deiparam semper promeritam fu-
 isse, & gratiæ maiora incrementa cepisse,
 cum nunquam foret otiosa , sed conti-
 nen-

4.p.tit. 15.
 c.20. §. 6.
 c.4. §. 8.

nenter quām maxima posset contentio-
ne charitatis in Deum raperetur. Id
quod ex S. Odilone idem S. Antonin.
affert. Vnum pro certo scimus, quōd o-
mnis Mariæ & actio & intentio semper
fuit intenta in Deo, semper ad Deum
directa; cum actione coniuncta mentis
contemplatio, vt ne somno quidem &
quiete corporis interrumperetur, vt ex *Cant. 5.2.*
illo Cantic. colligunt: *Ego dormio, & cor*
meum vigilat. Dormire non priūs cupidi- *Ambros.*
tas quām necessitas fuit, sed & tum cūm
quiesceret corpus, vigilabat animus, qui
frequenter in somnis aut lecta repetit,
aut somno interrupta continuat, aut dis-
posita gerit, aut gerenda pronuntiat.

Side hominibus in felici statu innocen- *Lib. 5. cont.*
tiæ agentibus vera est D. August. senten- *Iul. c. 9.*
tia, tam felicia futura fuisse somnia dor-
mientium, quām esser vita vigilantium;
nihil alienum à B. Virginis moderatissi-
ma corporis quiete, si tum animus vigi-
laret, & Deo vacaret, existimati debet.
Numquam igitur illa debuit in peccato-
rum examinatione ac discussione versari,
sed in iugi gratiarum actione: nos qui ab

P 6 eius

cius vigilia & somni felicitate absimus
longissimè, qui aduersus Deum ingratii,
quo pluribus in dies beneficiis ab eo ob-
stringimur, eo plura ferè peccata cumu-
lamus; qui neque diem, neque noctē in-
nocenter, & ad eius gloriam, uti opor-
tuerat, sanctè transigimus; ad extremum
certè diei, si meridie non patiuntur oc-
cupationes, receptui canere, nosque col-
ligere, & priusquam corporis indulgea-
mus quieti, tempus aliquod precationi
& conscientiæ discutiendæ tribuere
conuenit; quod Sodalitatis lege vii.
præcipitur. Duo illa, quorum cumulus
quotidie crescit, exsoluenda sunt debi-
torum genera: beneficiorum, & pecca-
torum. de prioribus, quæ tam benignè ac
largiter in nos effundere non cessat di-
uina clementia, agendæ sunt gratiæ: de
posterioribus, quæ nos ingrati reponi-
mus, mala pro bonis, postulanda venia
& indulgentia. Æquissimum fuerat, ut
tot Dei beneficiorum, naturæ & gratiæ,
creationis & redemptionis, ex animis
nostris recordatio numquam abscede-
ret, interdiu certè sàpè recurreret. Quod

si

si sæculi curæ & cogitationes inhibuerunt, decurso ad extremum die gratissimo recogitanda sunt animo, & simul ea quæ eo ipso die recentia diuinitus accepimus, conseruationis, sustentationis, Sacramentorum, diuinarū inspirationū, piarum occupationum, &c. adiicienda. Tum quid etiā diei decursu peccatū sit, cogitatione, sermone, opere, omissione, diligentius inquirendū, exposcendæ rationes à conscientia cogitationum, dictorum, factorum, ac prætermissorum omnium, & quo par est pœnitentiæ concepto dolore supplex à Deo veniam postulanda. Quæ deploranda est infelicitas nostra, diem nunquam, horam raro, seriam ullam actionem absque intermixta culpa vix superamus atque evadimus. Ipsæ iustitiæ nostræ sunt tamquam pannus menstruatæ, fomes ille prauæ concupiscentiæ omnium origo malorum reprimi utcumque potest ac coerteri, at extingui minimè radicisq; conuelli. Et quoniam, inquit S. Augustinus, tentatio est vita hominis super terram, et si à criminibus longè simus, non

P 7 dceſt

in psal. 118. deest tamen , vbi desiderijs peccati
vel facto, vel dicto, vel cogitatu obediamus, quando aduersus maiora vigilantibus, quædam incautis minuta subrepunt. Quare, quod monet alio loco,

*Hom. 42.
v. 59.* quoniam insudat aqua per angustas rima-
culas nauiculæ nostræ, ne impleatur

*Hom. 2. in
ps. 50.* sentina, & cymba mergatur, non cesseretur
a nautis, ambulent manus, & quotidie
quod nautæ faciunt exhauriantur senti-
næ. Exhauritur conscientiæ sentina dili-
genti hoc examine , de quo idem S. Do-
ctor; Ascendat homo aduersum se tribu-
nal mentis suæ , & constituto in corde
suo iudicio adsit accusatrix conscientia,
carnifex timor. De eodem S. Chrysosto-
mus; Habeto codicem cōscientiam tuā,

& scribe quotidiana peccata; antequam
veniat somnus, reminiscere peccata tua,
si quid in verbo, seu facto, vel in cogita-
tione peccasti. Hoc enim dicit Propheta:

Psa. 4. 5. *Quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus
cōpungimini.* Dicito in corde tuo , & in a-
nimâ tua: Expēdimus diē, ô anima, quid
boni fecimus, aut quid mali operati su-
mus? Et si quid boni fecisti, gratias age; si
quid

quid mali, de cætero ne facias iudiciū ti-
bimetipsi facito terribile, leuiorē præpa-
ra confessionem, cogitatum tuorū, hoc
est erratorum, abs te pœnam exige, & ad
futuram exhomologesin te compara,
anteuerte pœnitentiam, quæ tibi est im-
ponenda, tum vt aduertas, quæ sit origo
radixque peccatorum, ex qua tua proue-
niant propensione vitiata. Suspendito,
ait idem D. Chrysostomus, cogitationes
tuas in equuleo, vt nihil te lateat inter-
norum animi tui motuum, quando ne-
mo debet esse teipso tibi amicior, cùm
reuera nemo sit inimicior, nemo proin-
de, cùm tempus est clementia, seue-
rior iudex, vt Dei iudicium extremum
illud, cui cedet misericordia, totumque
vindicabit iustitia, mature præuertas &
excutias. Tractat hoc idem arguinetum
S. Basil. pluribus locis, variaque recen-
set peccatorum genera que disquiramus,
cogitationes, verba, euagationem men-
tis inter orandum, desiderium vitæ li-
berioris & communis; & ait animum a-
uocandum non solum à turpibus, sed et-
iam à ludicris & inutilibus imaginibus,

Cùm

Cum ijs quæ feceris pridie conferto, inquit, & cum ijs etiam quæ cogitaueris, cum animi decretis & propositis virtutis. Ex Basilio B. P. Ignatius desumpsit opinor, aut potius ab eodem Spiritu sancto edocetus est à quo & Basilius, genus quoddam examinis, quod particulare vocat, ad extirpandum vitium illud in quod præcæteris natura propendemus, quo cum præcipuè certamen nobis inendum. Quo examine nullum est adiumentum ad omne perfectionis studium, certius, facilius, compendiosius; sed quotidianum esse debet, continuum, accuratum, & exquisitum, seuerum & indefessum. de quo item Bernardus non uno loco, pluribus. Sed claudatur hoc caput vñica eius apposita sententia, quæ non magis Carthusiæ quam cuique Sodalitatis & Deiparæ cultori, non Religioso magis homini quam sacerdiali communem agenti vitam aptime conueniat. Discito tibi præesse, & vitam ordinare, mores componere, teipsum iudicare, & rei met apud temet ipsum accusare, sapè etiam condemnare, nec impun-

Serm. 68.
in Cant.
ad Fratres
de monte
Dei.

nitum dimittere: sedeat iudicans iustitia, stet rea & se met ipsam accusans conscientia: nemo te plus diligit, nemo fidelius iudicabit. manè, præteritæ noctis fac à temetipso exactionem, & venturæ diei tu tibi indicito canonem. vespere, præteritæ diei rationem exige, & superuenientis noctis fac inductionem. Sic disticto, nunquam aliunde lasciare vacabit, dum ille dies ultimus affulgeat qui nos beatæ transcribat æternitati.

C A P U T XII.

*De deuotione seu oblatione suim et Dei-
paræ Patronæ præstanta.*

Vulgari consuetudine loquendi, deuotio sumitur pro immissa cælitus suauitate, consolatione, lætitia, sensu & gustu rerum spiritualium, quo vehementius inflammatur affectus, ut facile ac iucundè virtutis opera fiant. In Theologicis tamen scholis, ab ea suauitate quæ maximè redundat in corpus, seiungitur deuotio, & à S. Thoma definitur, Prompta voluntas exequēdi quæ ad diuinum cul-

cultum pertinent. Est enim primus religionis actus, quo se deuouet homo & consecrat diuino cultui. Deuotio enim à deuouendo dicitur, sui ipsius ad Dei cultum oblatio, deditio, cōsecratio. Est quædam consimilis obseruantiae atque hyperduliciæ, qua Dei matrem Patronam optimam colimus, deuotio, deliberata certaque voluntas exequendi quæ ad eius cultum pertinet, cui magna ferè pax animi, tranquillitas, consolatio, lætitia, suauitas interna coniungitur. Nā verissimè de se Beata Mater: *Spiritus enim meus dulcis, & hereditas mea super mel & fauum.* Causa nostræ lætitiae, & de qua Ambros. Qui potius ipsam Mariam manna dixerim, quia est subtilis & splendida, suavis & virgo, quæ veluti cælitus veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorem melle defluxit. De hac deuotionis appellatione commodiùs alias. Nunc cuiusmodi esse debeat, non quidem edito voto, sed firmissimo ramen animi decreto ac propofito concepta deuotio, consecratio, seu oblatio Deiparæ facta, paucis edisseram. Nec in-

Eccles. 24.

27.

In psal. 21.
sub fin.

com-

commode videor quæ disputat D. Basilius ad consimilem interrogationem, ad hoc institutum transferre posse. Quærit quonam animi affectu seruiendum Deo, & quid sit omnino quod ~~Aḡeōt̄~~ vocamus, animi propositum, bonam affectionem? Respondet sibi videri esse desiderium Deo placendi vehemens, insatiabile, solidum, & immotum; ut tribus quatuorūe notis id propositū Deo seruiendi circumscribere videatur. Traducamus hæc ad oblationēm factam à nobis Deiparæ Patronæ, ut sit voluntas Deiparæ placendi, & quæ ad eius cultū pertinent exequendi, primūm vehemens, id est, ardens, intensa, non remissa ac lāguida, sed summa contentione mentis elicita; deinde insatiabilis, quæ nulla mediocritate officiorum facile expleatur, sed alia atque alia præstare semper aueat, velut infinita & inexhausta; denique solida, stabilis, firma, certis innixa principijs, ac decretis cōfirmata; postremò, immota, constans, perseverans ad extrellum usque spiritum. Ad Deiparæ obsequium si propensam deuotamque

vo-

voluntatem hisce notis insignitam attulerimus, nihil est præterea quod magnopere à nobis requirat, quam ut in eius promouendo cultu vim omnem animi nostri conferamus; nullum verò hīc neque modum, neque limitem statuamus, minimè vagi & ambigui; sed eisdē pietatis & virtutis officijs ad filij eius Salvatoris gloriam insistamus. Esto præcellens in omnibus operibus tuis, monet Ecclesiasticus, in sacris certè & religiosis, quibus optimæ Patronæ concilianda gratia est; quæ numquam se à nobis liberalitate vinci patietur, in quam quo fuerimus propensiores, & affectu voluntatis ardentiore, quo pluribus eam officiis atq; obsequiis studuerimus demereri, eo vicissim erit in nos materna cura sollicitior, charitate indulgentior, denique in beneficijs & gratiæ donis conferendis munificentior. Si nulla nos officiorum mediocritate contenti erimus, nec ipsa in suis donis beneficijs quæ terminum ac modum ponet. Illud imprimis omnino necesse est. Prompta hæc Deipatæ obsequendi & placendi voluntas, firmissi-

*Eccl. 33.
v. 25.*

missimis quibusdam animi decretis stabilita ad usque vitæ finem ea bene iuuantc producatur. Inter quæ decreta primum illud esse debet altissimè cuiusque pectori infixum, numquam admittendi grauiorem ullam culpam, quæ nos à Salvatoris eius filij gratia & amicitia seiungat, hostiique eius capitali cacodæmoni obnoxios ac seruos tradat. Qui culpam eam admittit, hic suæ aduersus Deiparam clientelæ renuntiat, & cum sit hostis filij, matris hostem se quoque profiretur, rursus crucifigens sibi metipsi filium Dei, & ostentui habens, pollutam ducens ac proculcas diuinum eius cruentrem pro peccatis effusum, eoq; grauitem in filium ac Deiparam contumeliā ingerens, quo fuerat in eorum penitientem receptus amicitiam. Quare in Sodalem Partheniū lethalis peccati ne quidē cogitatio cadere deberet. Sed hoc alterum illi decretum summo studio foret obseruandum de vitanda insuper omni culpa veniali, quæ certè ex animi propoſito, & certa sententia suscipitur, si praecavere nō potest innumeras, quæ ex surreptio-

ptione sese non cogitantibus ingerunt.

Psal. 113.1. Beati immaculati in via qui ambulant in lege

Domini. hi gratissimi sunt Deiparæ Sodales, & quo erat animo Rex Dauid, eodem & ipsa est aduersus suos, tanto impensiūs, quanto magis, & innocentia;

Psal. 100. & puritatis amans. Oculi mei ad fideles ter-

v. 6. & 7. ræ, ut sedeant mecum. Ambulans in via im-

maculata, hic mihi ministrabat. Non habita-
bit in medio domus meæ qui facit superbiam:
qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu
oculorum meorum. Si tamen, quæ imbe-
cillitas est humana, in aliquam aliquan-
do prolapsi culpam fuerimus, mox ad
pœnitentiæ Sacramentum adeamus, il-
ludque sit tertium certissimum animi
decretum, Sacraenta Pœnitentiæ &
Eucharistiæ obeundi quæm frequentissi-
mè, præfixis omnino temporibus Soda-
litatis lege atque instituto nunquam illa
prætermittendi, tum cæteras ad Deipa-
ram preces consuetas, Litanias, Rosarij
pensum diurnum quæcumque grauissi-
mæ incident occupationes exequendi:

quæ sicerunt temperandæ, ut nunquam

quod satis sit ad hæc in Patronam officia

pie.

pietatis cæteris longè curis anteponen-
da, vacui temporis desit. Denique sic a-
gamus, ut nos obsequij nostri Deiparæ
exhibiti sub extremam horam minimè
pœniteat, sed illam tum maximè beni-
gnam propitiamque in hoc extremo fu-
turam agone confidamus & experia-
mur.

C A P V T XIII.

*De annua deuotionis huius seu obla-
tionis innouatione.*

EA est infelix natutæ nostræ conditio,
ut in eodem siue corporis, siue men-
tis statu minimè diu subsistat, sed aut
proficiat atque incrementa sumat, aut
decrescat atque deficiat. Cùm prima
ferueant vitæ melioris initia, sensim illa
repescunt, & nisi magna adhibitæ cura
conseruentur, & subinde innouentur,
ferè languescunt & cuanescunt. Quem-
admodum qui aduerso flumine lem-
bum trahit, si remiserit manus, statim re-
tro labitur, ait præclarè Hieronymus: sic

Lib. 3 ad-
uersus Pe-
lagium.

humana conditio , si paululūm remiserit, discit fragilitatem suam, & multa se non posse cognoscit. Regnum cælorum vim patitur , & violenti rapiunt illud. Violentus est naturæ corruptæ deo:sum semper suo pondere vergentis ad cælestia sursum incitatus motus , qui vehementior initio mox sese remittit, & languescit in fine , nisi diuinæ gratiæ virtus illa motrix & impultrix accrescat atque innouetur,nisi ad contentionem remorum in naui contrariantibus vndis afflata benignior aura Spiritus sancti, expansis nouorum desideriorum ac votorum velis excepta succurrat. Rectè nos ore Dauidis admonet Spiritus sanctus, ut obseruat S. Chrysostomus : *In fine corrumpas;* quia, si quando, in ipso progressu & exitu maxime vigilantia & contentio desideratur. ut prædones (ait hic sanctus Doctor) inanem nauim cum soluitè portu, & merces aliunde querit, inuadere non solent, sed cum mercibus onusta portum repetit , tum illam inuadunt atque diripiunt ; ita diabolus, ubi complures magno studio virtutes collegeris,

*Hom. 3.de
verbis Isa.*

geris, tum te quasi mercibus plenam na-
uim inuadit, vt non modò tua præda di-
tetur, sed quo erit spectabilior ruina, eo
plures tecum in perniciem trahat. Igitur
tum maximè opus est vigilantia, tumque
maximè necessaria est hæc admonitio,
ne in portu naufragium, *In fine necorrum-
pas.* Ut stirpes in arentes & siticulosos
saltus transplantatæ, nisi continenter ir-
rigetur, mox exarescunt; vt aqua ab igne
submota, mox sua sponte redit ad nati-
uum frigus; vt arcus ad iaculandum ma-
gna vi contentus, clapsa sagitta per se-
ipsum remittitur; ita natura vitiata licet
primùm magna vi diuinæ gratiæ com-
pressa atque in officio cohibita, mox
per se ipsa redit ad ingenium, &, vt ait
Poëta,

*Naturam expellas furca, tamen usque re-
currit:*

ita virtus omnis nostra veluti cum ad-
uersa & peregrina gleba conflictatur,
breuique exarescet nisi nouis quotidianis
subsidijs gratiæ foueat; ita diuinus
ardor marcescit sua sponte atque extin-
guitur. Quid igitur remedij, nisi vt hic

Q per

per interualla diuinus ignis exfuscite-
tur , nouæ de pharetra promantur ar-
dentium desideriorum sagittæ ; quam
initio concepimus erga Beatam Matrem
ardentem pietatem , eandem quotidie
sub matutinum tempus , aut certè ve-
spertinum examen innouemus, eandem

Iob 29. 20. quotidie deuotionem & oblationem
nostrî ipsorum cum sensu pietatis itere-
mus, ut illud Iob experiamur : Gloria mea
semper innouabitur , & arcus meus in manu
mea instaurabitur. Accedunt & externa
remissionis animi causæ , vel hostium
nostrorum fraudes ac doli, quibus nos à
studio virtutis obiectis rerum caduca-
rum blandimentis auocant; vel amicorū
sæculi consuetudo, quorum exempla &
colloquia ferè terrena , velut iniecta fri-
gida , mentis ardorem restinguunt.
Lib. 9. Mo-
ral. c. 16. Quare verissimè ait Gregorius: A feroce
enim mentis vel inter spirituales inimi-
cos, vel inter carnales quoque proxi-
mos, ipsi aliquo modo viuendi vla-
rascimus, & assumptæ nouitatis speciem
suffocamus. Quamobrem vtendimeo
quod præscribit Sanctus hic Pater, op-

por-

portuno præsidio renouationis huius
feruoris primitiui. Quippe, inquit, ani-
mus noster, dum igne amoris excoqui-
tur, semper in se seruat charitatis pul-
chritudinem, quotidiana innouatione
feruoris; nescit enim mens per torporem
veterascere, quæ studet per desiderium
semper inchoare. Hinc namque per
Paulum dicitur: *Renouamini spiritu mentis* *Ephes. 4.23*
vestrae. sic Psalmista, qui ad culmen perfe-
ctionis peruererat, quasi inchoans, *dixit,*
Nunc cœpi. Quia si cessare ab actualibus
bonis nolumus, valdè necesse est in-
choare nos quotidie credamus. Extat
formula eius oblationis, quam quoque
manè ceteras inter preces ex animi in-
timi sensu recitare vehementer expe-
diat; certè sub cuiusque mensis initium,
prima Dominica quâ solennis commu-
nio Sodalibus indicitur, ut alio capite
est indicatum; certè semel iterumque
quotannis quo primùm die Sodalitatem
quis iniuit, quem diem agere debet an-
niversarium quam maximè solennem,
in eoque tum maximè repetenda hæc
Deiparæ facta suinet solennis obla-

Psal. 76.11

Q 2 tio.

364 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
rio. Valdè laudanda est, quæ apud mul-
tos recepta est consuetudo, quotannis in
publico cœtu ac conuentu ex formula
repetita suimet oblatio, & consecratio
cuiusque facta Sanctissimæ Patronæ
cum apparatu, & nouo quodam sensu
pietatis. Ex qua & illa singularis conse-
quitur utilitas, quod non modò confir-
matur ac stabilitur animus in hoc Dei
paræ placendi studio & decreto, sed pa-
quoque meritum Sodalis adipiscatur ei,
quod erat in primo Sodalitatis ingresso
consecutus. Ut enim in actibus odij re-
petitis par est iniuria, par pœna ; sic & in
actibus amoris par quoque ratio meriti
& par merces, cum Deus ad remuneran-
dum longè sit quam ad puniendum pro-
pension. Ut solent honorarijs Principum
ephebis nouæ quotannis vester, noui-
que cultus corporis adhiberi ; sic Beata
Patrona quasi tum primùm nouo quo-
dam animi feroore in suam adscitos do-
num & familiam, nouis cælestium do-
norum ornamentis insigniet, & qualiter
suos speciali gratia denotabit. Ita velut
aquilæ iuuentus eorum feroor pietatis

innouabitur : quasi aquæ viuæ salientes
in vitam æternam imperu repetito, nun-
quam marcescent , neque situm con-
trahent , & quod est in psalmo euueniet,
Domina in lumine vultus tui ambula- Psal. 88.
bunt, & in nomine tuo exultabunt tota
die, & in iustitia tua exaltabuntur. Quo-
niam gloria virtutis eorum tu es , & in
beneplacito tuo exaltabitur cornu no-
strum.

17.18.

C A P V T XIV.

*De imitatione virtutum Deiparæ Pa-
tronæ.*

Veterem populum Isaias Vates ad
Abrahaci Patriarchæ & Saræ eius
coniugis æmulationem iure prouoca-
bat , quòd ab ijs & stirpis & religionis
originem traheret: *Audite me qui sequimi- Isa. 51.1.*
ni quod iustum est , & queritis Dominum,
attendite ad petram vnde excisi estis , & ad
cauernam laci de qua præcisi estis; attendite
ad Abraham patrem vestrum , & ad Saram ,
quaæ peperit vos. At quanto iustiæ qui

Q 3 Chri-

366 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

Christiano nomine censemur, Deiparae
 que insuper clientes ac cultores pro-
 pensioni quadam voluntate nos esse
 profitemur, ad optimorum nostræ salu-
 lutis parentum imitationem exstimula-
 bimur, à quibus gratiæ vitam hausimus,
 per quos ad beatam æternitatem rege-
 nerati, in Dei filios adoptati sumus, quos
 cœlestis vitæ duces, & diuinarum disci-
 plinarum institutores nacti sumus. Ho-
 rum nobis sunt & audienda præcepta,
 & documenta tenenda, & virtutum ex-
 pla præ oculis semper habenda, atque
 omni studio consecranda. Quod Apo-
 stolus Corinthijs, id clementissima Ma-

2. Cor. 4. 19 ter Sodalibus suis inculcatum cupit: *Imi-
 tatores mei estote, sicut & ego Christi:* totum
 ipsa Christum tot annorum consuetudi-
 ne domestica penitus hausit atque im-
 babit, moribusque suis expressit, eius hu-
 militatem, mansuetudinem, patientiam,
 clementiam, integritatem, innocentiam,
 charitatem, ut corpore sit & animo quam
 simillima proximaque filio mater. Gre-
 gorius: In carne Christus apparuit, ut no-
 solùm nos per passionem redimeret, sed
 etiam

*1 p Pastor.
c. 3.*

etiam per conuersationem doceret; habeat nos ut redemptione seruos, sic conuersatione discipulos. Recte item Ephiphanius, recte Gregor. de Virgine matre: Mater est lucis quæ dixit, *Ego sum lux mundi*, quæ in mundum venit, quæ assumpta est, & illuminauit cuncta quæ sunt in cælis & terra, quæ lux candor est gloriæ, splendor lucis æternæ, oriens ex alto, illuminans his qui in tenebris & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Sanè, uti notat S. Bonaventura, & ipso nomine suo præfert Maria, Illuminatrix est fidelium per exempla vitæ sanctissimæ, cuius vita gloriofa lucem dedit saeculo, cuius vita inclita cunctas illustrat Ecclesias; ipsa lucerna Ecclesiæ, ad hoc illuminata à Deo, ut per ipsam ad iherusalem tenebras illuminaretur Ecclesia. Oret igitur Ecclesia, oret anima fidelis, & dicat: *Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine Deus meus, illumina tenebras meas.* Hæc aliaque S. Bonaventura. Quemadmodum lucem suam à sole luna mutuatur, estque ea lux nocti ma-

gis attemperata, ægrisque oculis facilius aspicitur, quām meridianus ille fulgor solis, quem vix valentes oculi sustineant: ita Deiparæ virtutes tametsi à Christi Domini gratia ducant originem, & ex illo prototypo ductæ sint & adumbratæ; tamen, quamdiu versamur in huius sæculi nocte & caligine, quamdiu lippientes & ægros habemus oculos, ad captum quodammodo nostrum accommodatores existunt, estque nobis proclivius & iucūdius in Beata Matre Christum filium, quām in ipsomet Christo Christum imitari, quasi diuinitatis eius adiunctæ fulgore repercussi cæcutiamus, & tantam claritatem sustinerenequeamus. Hanc in Deipara virtutum & exemplorum lucem celebrant Ruth

Ruth 4.18. Moabitis, de qua sacræ Litteræ: Sit exemplum virtutis in Ephrata, & habeat celebre nomen in Bethlehem; Iudith eadem

Iudith 8. Scripturæ voce in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat

v. 8. qui de illa loqueretur verbum malum; Elther

Elther 10. denique, parvus fons qui creuit in flum, &

v. 6. in luce sole m̄q̄ conuersus est, & in aquas pluri-